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Informe sobre el mercado de trabajo en las Illes Balears
Resumen ejecutivo (1)

* Tras el impacto negativo de la pandemia de la COVID-19, la economia de las llles Balears
se recupera con fuerza durante 2022, impulsada por el aumento del turismo y la
reactivacién de la actividad econémica en general. Se calcula un crecimiento de la
economia del 14,2% en 2022.

* Sigue aumentando la poblacién activa y alcanza un méaximo histérico en 2022. De igual
modo crece la tasa de actividad hasta el 64,1%, la mas alta por comunidades auténomas.
Cabe remarcar el envejecimiento de la poblacién activa: en 2022 los activos de 55 y mas
afnos representan el 18,7% del total, cuando en 2012 suponian el 13,5%.

* Elritmo de creacién de empleo en Baleares en 2022 es uno de los més intensos de la
serie histérica. Se da un incremento del 10,4% segun la TGSS y del 7,1% segun la EPA.
Aumenta sobre todo la afiliacién en las Pitiusas (15,7%), en el sector servicios (11,8%), entre
el colectivo femenino (10,9%), los jévenes menores de 25 afos (37,8%) ) y los extranjeros
no comunitarios (20,4%).

* La afiliacion se sitda en el 2022 un 3,2% por encima de las cifras de 2019. Del mismo
modo, la tasa de empleo de la poblacién de 16 y més afios se situa en el 57,1% y crece 3,2

puntos respecto al 2021. Se trata de la tasa de empleo mas alta en las llles Balears desde
2008.




Informe sobre el mercado de trabajo en las Illes Balears
Resumen ejecutivo (Il)

* Lareforma laboral aprobada en marzo de 2022 ha supuesto un giro en el modelo de
mercado de trabajo: se ha pasado de un 17,8% de contratos indefinidos sobre el total de
nuevos contratos registrados en 2021 al 64,8% en el 2022.

* Del mismo modo, del total de trabajadores asalariados de alta en la TGSS, se ha pasado
de una tasa de temporalidad del 27,7% en 2021 al 14,4% en 2022.

* Encuanto al paro registrado, el afio 2022 las llles Balears cierra con una media anual de
40.304 personas en paro, lo que supone una caida interanual del 38,6%. Se trata de una
reduccién muy importante del paro, que se sitUa significativamente por debajo de las
cifras previas a la pandemia, concretamente un 171% por debajo de la cifra de 2019.

» Cae el paro registrado de forma mas significativa en las Pitiusas (-50,0%), entre el
colectivo masculino (-41,9%) y los menores de 25 afios (-49,2%), y en la hosteleria
(-52,2%). Los parados de larga duracion también se han reducido a la mitad en 2022,
representando el 35,4% del total del paro registrado.




Informe sobre el mercado de trabajo en las llles Balears

Resumen ejecutivo (lll)

* Segun los datos provisionales del Ministerio de Trabajo y Economia Social se han firmado
46 convenios colectivos en las Illes Balears en 2022, que afectan a 58158 trabajadores,
con un incremento salarial pactado del 2,4%. Respecto a los costes salariales, en 2022 se
da un incremento del 8,3% en las Baleares, el segundo més alto después de Canarias.

* Elindice de incidencia se sitUa en 4.714,9 incidencias por cada 100.000 trabajadores con
las contingencias cubiertas en las llles Balears en 2022. Este dato representa un
incremento del 24,5% respecto a 2021.




Parte |. Contexto econémico

La economia de las Illes Balears presenta una tasa de variaciéon interanual del VAB de un
55% en el cuarto trimestre de 2022 y cierra el conjunto del afio con un crecimiento del
14,2%, més del doble del crecimiento experimentado en Espafia (55%). Asi, el PIB balear
consolida su recuperacién y encadena ya tres trimestres consecutivos con un PIB superior
al de la prepandemia. Los indicadores, tanto desde la perspectiva de la oferta como desde
la demanda, muestran incrementos que se acercan o superan las dos cifras.

Tasa de crecimiento anual del VAB a precios constantes en Espaia y Baleares (2013-2022)
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Fuente: OTIB a partir de los datos de Contabilidad regional de Espania (INE) y de la Direccion General
de Modelo Econémico y Empleo del Gobierno de las llles Balears




Parte |. Contexto econémico

Tasa de crecimiento anual del VAB a precios La isla de Mallorca encabeza el
constantes por islas (2015-2022) ritmo de recuperacion con un 155%

» de variacion interanual, si bien
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s 42 i T, 45 region con las caidas maés fuertes a
2017 29 28 3] 29 causa de la COVID-19. Menorca, que
2018 19 20 01 21 se encuentra en la situacion

13 11 17 26 . .
2019 : ' ' ' contraria, presenta un crecimiento
2020 -20,8 -22,6 -12,6 -15,6 o . .
2021 n "2 100 123 de un 6,7%. Las Pitiusas siguen
2022 14,2 155 67 19 manteniendo el dinamismo e
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Fuente: OTIB a partir de la Direccion General de Modelo Econémico y Empleo del Gobierno de las llles
Balears



El tejido empresarial

Segun el Directorio Central de Empresas (DIRCE) del INE, el nimero de empresas de
Baleares en 2022 aumenta respecto al afio anterior (+3,2%), por encima del conjunto
nacional (+19 %) y recupera la tendencia positiva de los Ultimos afios que en 2021 se
habia roto. El peso de las empresas con un nimero inferior o igual a nueve trabajadores
representa el 96,1% de las empresas en Baleares, similar al conjunto de Espania (95,7%).

NUmero de empresas segin tamafo en Baleares y Espana (2021y 2022)

; : 2022 2022/21 2022/21: 2022 . 2022
Sin asalariados 54.017 57.495 1879.126 1942319 6,4% 3,4% 56,8 56,6
1a2 27160 26.652 920.321 905.804 -19% -1,6% 26,3 26,4
3a5 9.226 9320 304.095 308.888 1,0% 16% 92 9,0
6a9 3685 3.781 120.828 126.100 2,6% 4,4% 37 37
10a 19 2273 2337 75522 78909 2,8% 45% 23 23
20 a 49 1181 1133 42012 43929 -41% 46% 1,1 13
50 a 99 248 258 11.959 12337 40% 32% 03 04
100 a 199 200 158 6.655 6.371 -21,0% -4,3% 02 02
200 a 249 38 30 1380 1.286 -211% -6,8% 0,0 0,0
250 a 999 73 53 3.634 3643 -274% 0,2% 0,1 0,1
1000 o mas 19 19 1.038 1.077 0,0% 3,8% 0,02 0,03
Total 98.120 101.236 3.366.570 3.430.663 3.2% 1,9% 100,0 100,0

Fuente: OTIB a partir de los datos del DIRCE (INE)



El tejido empresarial

Las cuentas de cotizacion con afiliados de alta en la Tesoreria General de la Seguridad
Social (TGSS) aumentan respecto a 2021 (+2,7%) en el conjunto de Baleares y sobre

todo en |biza.

Actividad econémica (CNAE-2009)

Mallorca

Menorca :

:Formentera: % Mallorca : % Menorca: % Ibiza

%

%Formentera

A) AGRICULTURA, GANADERIA, SILVICULTURA Y PESCA 772 170 109 15 18 39 1,3 2,3
B) INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 30 4 6 0 0,1 01 01 0,0
C) INDUSTRIA MANUFACTURERA 1.908 308 272 15 46 7,0 33 2,4
D) SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA, GAS, VAPOR Y AIRE ACONDICIONADO 29 2 4 0 0,1 0,04 0,05 0,0
E
RE)SSISBAIONSISYTSSS[C)EQ$;JG,|QEE:\(/)III\DIADES DE SANEAMIENTO, GESTION DE 120 1 17 ] 03 04 02 02
F) CONSTRUCCION 4838 516 1.056 65 1,6 17 12,8 10,4
G i
M())ggg/lYEliAC(l)?_é(L:lECL)ERTI\:,gYOR Y AL POR MENOR; REPARACION DE VEHICULOS DE 6.221 268 1281 131 149 174 155 209
H) TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 1.729 189 676 54 41 43 8,2 86
) HOSTELERIA 5500 697 1.417 180 13,1 15,8 17,1 286
J) INFORMACION Y COMUNICACIONES 526 38 50 3 13 09 0,6 05
K) ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS 421 37 43 4 1,0 08 05 07
L) ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 1133 15 306 18 2,7 26 3,7 29
M) ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS Y TECNICAS 2215 166 381 21 53 38 46 33
N) ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS AUXLIARES 2.069 240 467 37 49 54 56 59
0) ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA; SEGURIDAD SOCIAL OBLIGATORIA 493 62 49 2 1,2 1,4 0,6 03
P) EDUCACION 791 76 14 2 1,9 1,7 1,4 04
Q) ACTIVIDADES SANITARIAS Y DE SERVICIOS SOCIALES 1.017 75 145 7 2,4 1,7 1,8 11
R) ACTIVIDADES ARTISTICAS, RECREATIVAS Y DE ENTRENIMIENTO 835 107 175 13 2,0 2,4 21 2,1
S) OTROS SERVICIOS 1.776 185 325 13 42 42 39 21
T AQTIVIDADES DE LOS HOGARES COMO EMPLEADORES DE PERSONAL

DOMESTICO; ACTIVIDADES DE LOS HOGARES COMO PRODUCTORES DE BIENES Y 9.421 644 1.373 46 225 14,6 16,6 73
SERVICIOS PARA USO PROPIO

U) ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES Y ORGANISMOS EXTRATERRITORIALES 10 0 1 0 0,02 0,0 0,01 0,0
TOTAL 41.854 4413 8.266 628 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: OTIB a partir de los datos del DIRCE (INE)




Parte Il. El mercado de trabajo en las llles Balears

Evolucién de la estructura demogréfica

De acuerdo con las datos del padrén municipal a 1 de enero de 2022, la poblacién de las
llles Balears es de 1.176.659 personas, manteniéndose practicamente con las mismas
cifras que el afo anterior (+0,3%). El colectivo de extranjeros en las Illes Balears alcanza el
18,9% de la poblacién en 2022. |biza es la isla que experimenta el mayor incremento de
poblacion residente (+0,9%).

Crecimiento porcentual interanual de la poblacién de las llles Balears y de Espaiia (2012-
25% - 2022)
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Fuente: OTIB a partir de los datos del Padron Municipal (INE)




La poblacién activa

La poblacién activa de las Islas Baleares experimenta en 2022 un incremento en
términos interanuales (+2,5%) y alcanza un récord de la serie histérica. Al mismo
tiempo, cae la poblacién inactiva (-1,3%), empujada por la paulatina recuperacion de la
actividad econémica. El 41,1% de la poblacién inactiva son personas jubiladas, el 23,3%
se dedican a las tareas del hogar, y el 19,7% son estudiantes.

Evolucion de la poblacion activa en las llles Balears (2012-2022)
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Fuente: OTIB a partir de los datos del DIRCE (INE)




La poblacién activa. Nivel de estudios.

Distribucién porcentual de la poblacion activa per nivel de La mayor parte de los activos
estudios y comunidad auténoma (2022) de las Islas Baleares cuentan
con una calificacion

Hastz?’ Ed. secundaria | Ed. secundaria Educgcién educativa media o baja Y,
educacion (1a etapa) (2a etapa) superior y )
primaria - . doctorado ademas, lo hacen en mayor

Andalucia 78 314 227 38,2 proporcién que en el
Aragon 48 25,0 25] 452 . .
Acturing 9 215 257 480 conjuntoo nacional. En 2022,
llles Balears 6,3 294 293 35,0 el 350% de los activos ha
Canarias 6.9 253 28,7 391 finalizado la educacion
Cantabria 1,3 244 254 490 . lt d it
Castilla y Leon 49 272 257 422 superior, resuttaco que situan
Castilla-La Mancha | 76 342 244 340 a Baleares como la tercera
Cataluha 52 244 238 467 comunidad auténoma con el
Com. Valenciana 45 32,7 231 397 A l
Extremadura 5,6 37,0 219 357 menor peso. Unque e
Galicia 25 283 230 463 numero de activos con
Madrid 56 186 259 520 educacion superior muestra
Murcia 85 346 235 333 denci .
Navarra 44 189 250 518 una tendencia creciente en
Pais Vasco 22 164 218 596 las Islas Baleares desde 2016
La Ricia 38 26,3 258 44,2 (26,0%) ha descendido 31
Total Espaia 52 26,8 24,3 437

p.p. respecto a 2021.

Fuente: OTIB a partir de los datos de la EPA (INE)



La poblacién activa. Indicadores educativos.

La evolucién del abandono escolar prematuro® muestra una clara tendencia bajista, tanto
en las llles Balears como en el conjunto de Espafia, que se ha roto este Ultimo afio. Las
lles Balears pasan a ser la segunda comunidad auténoma con mayor abandono escolar
en el 2022, tan sélo por detras de Murcia. Se dan diferencias por sexo, siendo la tasa de
los hombres (22,1%) significativamente superior a la de las mujeres (14,3%).

Evolucién de la tasa de abandono escolar prematuro. Objetivo Estrategia Europa 2020, Espaina
e Illles Balears (2010-2022)

100%

35,0% -

30,0% -

250% - [28:2%

247% o —rT .
20,0% - 256% 21,9% O |:’| 18,3% 17,9% 17.3%
20,0% & O & 16,0%
15,0% O 13,9%
15,0% 150% 0 -
10.0% - 13,3%
5,0%

2010 20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

=&—|lles Balears [O—Espafia ==CEstrategia 2020

Fuente: OTIB a partir de los datos del Ministerio de Educacién y Formacion Profesional
Tasa de abandono escolar prematuro: poblacién de 18 a 24 afios que no ha completado el grado de educacion secundaria de
segunda etapa y no sigue ningun tipo de educacién o formacion.




La poblacién activa. Tasa de actividad

Ranking de la tasa de actividad 16-64 afios por sexo y
comunidad autébnoma. Media 2022

La tasa de actividad, definida
como el peso de la poblacién que

00 20,0 400 60,0 soo  esta trabajando o en disposicién
lles Balears | ' ' Bo3 690 de hacerlo sobre el total de
CMald”d 592 65618’2 poblacién de 16 y més afos, se
ataluna 56,7 ' oy
La Rioja ger T 648 situd en el 64,1% en 2022 en las
Murcia 535 22’2 Islas Baleares. Se supera con
Castilla-La... : : .
s S 636 creces la media nacional (586%).
anarias 548 ! .
Navarra 546" 635 Las Islas Baleares lideran la tasa
' 636 - .
Argg"” o A1 de actividad tanto masculina
om.... 536 ) .
Total Esparia sxg™ 637 (69,0%) como femenina (59,3%).
Andalucia 510 625
Pais Vasco 500 614
Extremadura 4oz 617 La tasa de actividad femenina se
Castillay Le 59,4 "y .
astiay beon 507 sitUa en casi 10 puntos
Cantabria 497 60,2 :
Galicia 492" 570 porcentuales por debajo de la
Asturias 454 547

Hombres ® Mujeres

masculina pero 55 puntos por

encima de la media nacional
(53,8 %).

Fuente: OTIB a partir de los datos de la EPA (INE)




Parte Il. El mercado de trabajo en las llles Balears
La poblacién ocupada

La poblacién ocupada, segun las dos fuentes analizadas, refleja el incremento de la

actividad, mostrando un aumento del nimero de trabajadores en términos interanuales
que han supuesto cifras de récords histéricos. Por un lado, segin la Encuesta de Poblacion
Activa (EPA), el incremento respecto a 2021 es de un 7,1%. Por otro lado, los registros de la

TGSS muestran también un aumento interanual, en este caso, del 10,4%.

Tasas de crecimiento interanual de la afiliaciéon a la Seguridad Social y la poblacién ocupada

segun la EPA en las Baleares (2012-2022)
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Fuente: OTIB a partir de los datos de TGSS y EPA (INE)




La poblacién ocupada. Afiliacién a la TGSS.

Evolucién de la afiliacion a la Seguridad
Social por Islas (2012-2022)

Mallorca Menorca Pitiusas llles Balears

2012 321793 | 27.794 | 45248 | 395.784
2014 328.366 | 28.202 | 53.009 | 410.635
2016 363.209| 29.943 | 60.736 | 455.257
2018 396.345| 31.926 | 66.886 | 496.712
2019 403986 | 32150 | 68.699 | 506.882
2020 372576 | 29342 | 58354 | 462.612
2021 378415 | 30.716 | 62155 | 473.763
2022 414.798 | 33690 | 71906 | 523.163
% var.22-21| 9,6% 9,7% 15,7% 10,4%

El 2022 se cierra con una media de 523163
personas de alta en la Seguridad Social en las
llles Balears, la cifra mas alta de toda la serie
histérica. Tras la fuerte caida de la ocupacién del
afo 2020 a raiz de la pandemia, se da un
incremento de la ocupacion (10,4%), 6,5 puntos
superior al del conjunto de Espaiia (3,9%) ).

Aumenta sobre todo la afiliacién en las Pitiusas
(+15,7%) que fueron las Islas donde mas cayo el
empleo a raiz de la pandemia.

Evolucién de la afiliacion a la Seguridad Social por régimen (2014-2022)

_ R. General RE autonomos RE del hogar RE agrario RE del mar Total
2014 310.777 83.243 12.084 2482 2.048 410.635
2016 350.775 88.043 11.582 2.598 2.259 455.257
2018 389.084 91.923 10.599 2.620 2.486 496.712
2019 398.020 93.668 10.110 2562 2522 506.882
2020 356.467 91674 9.725 2.561 2.185 462.612
2021 364.915 93.997 9.927 2663 2.262 473.763
2022 411508 97.112 9.419 2.561 2564 523.163

% var. 22-21 12,8% 3,3% -5,1% -3,8% 13,4% 10,4%

Por regimenes, crece la
afiliacion al régimen general
(12,8%), al régimen especial
del mar y al de auténomos.
Por el contrario, baja en el
régimen especial agrario y
en el del hogar.

Fuente: OTIB a partir de los datos de la TGSS




La poblaciéon ocupada. Afiliacién a la TGSS.

Por sectores econémicos, en 2022 el sector de los servicios ha experimentado el mayor
incremento de la afiliacion (+11,8%), empujado sobre todo por el subsector de la hosteleria
(+33,7%). Le siguen la industria (+5,1%) y la construccion (+4,8%). Por el contrario, se da un
descenso de la afiliaciéon en el sector agricola (-2,5%).

Las actividades econémicas que presentan los mayores incrementos de la afiliacion son
los servicios de alojamiento (17.441 personas; +48,1%), seguido de servicios de comidas y
bebidas (9.228 personas; +21,5%), Comercio al por menor (2.940 personas; +5,9%),
Construccién (2.630 personas; +4,8%), actividades de cinematografia, television, sonido y
edicion musical (+39,8%) y actividades artisticas y de espectéculos (+30, 9%). En cambio,

pierden afiliaciéon el personal doméstico (-520 personas; -4,8%) y la mediacién financiera
(-234 personas; -54%).

Evolucion de la afiliaciéon a la Seguridad Social por sector econémico (2014-2022)

| o0 2016 2018 2019 2020 2021 2022 % var.22-21
Agricultura 6.490 6.634 6.772 6.716 6.599 6.748 6.582 -25%
Industria 24789 26774 28410 28.975 27.803 27.725 29.134 51%
Construccién 35802 43885 52193 54.467 53.442 54574 57.204 48%
Servicios 343410 377.868 409.263 416199 373.849 383.777 429225 118%
Comercio 71384 77.754 81.900 82.300 75.657 76.076 80.454 58%
Hosteleria 82110 93,696 103.157 103548 77.815 79.72 105.842 33.7%
Resto servicios 189915 206417 224,206 230.351 220377 228528 242,930 6,3%
Total | 410635 455.257 496.712 506.882 462.612 473.763 523.163 10,4%

Fuente: OTIB a partir de los datos de la TGSS



La poblaciéon ocupada. Afiliacién a la TGSS.

El perfil mayoritario de los afiliados es un varén (53,3%), de 25 a 54 afios (73,9%) y de
nacionalidad espafiola (79,9%). Respecto a 2021, se da un mayor incremento de la
afiliacion entre el colectivo femenino (+10,9%), y entre el grupo de edad de entre 16 y 24
anos (+37,8%), que fue el colectivo mas afectado por la destruccién de la ocupacion
durante la pandemia.

Por nacionalidad, el 79,9% de los afiliados son espafioles y el 20,1% restante extranjeros,
de los cuales el 88% son personas de la Unidén Europea y el 11,4% son no comunitarios.
Respecto a 2021, los extranjeros no comunitarios son los que experimentan el mayor
incremento (+20,4%), por encima de los comunitarios (+16,1%) y sobre todo de los
espaioles (+8,6%).

Evolucién de la poblacion de alta a la Seguridad Social por sexo, edad y
nacionalidad en las Illes Balears (2014-2022)

SEXO EDAD NACIONALIDAD

anos anos mas

2014 | 410635 | 217.352 193.282 24.383 325448 | 60.802 | 342214 | 36.554 31.866

2016 | 455257 | 243004 | 212.253 30.338 355423 | 69498 | 376.675 | 42510 36.072
2018 | 496.712 | 266.283 | 230429 35.761 381.131 79.814 | 403760 | 49.956 | 42996
2019 | 506.882 | 271.511 235.371 36.478 385535 | 84.865 | 408725 | 51604 46.553
2020 | 462612 | 248213 | 214400 24.224 352736 | 85652 | 378953 | 38524 45.135
2021 | 473763 | 253409 | 220.354 27.581 357407 | 88775 | 384.832 | 39.480 49.451
2022 | 523163 | 278.704 | 244.460 38.014 386.661 | 98488 | 417792 | 45.831 59.540

Fuente: OTIB a partir de los datos de la TGSS




La poblaciéon ocupada. Encuesta de poblacién activa.

Las Illes Balears presentan una tasa de empleo del 57,1% en 2022. Tres comunidades
autébnomas registran tasas por encima del 55% y Baleares se sitUa como la primera
comunidad auténoma con la tasa de ocupaciéon mas alta, 6 p.p. por encima de la tasa del
conjunto nacional (51,1%). En términos interanuales, la tasa de Baleares experimenta un

aumento de 32 p.p. Se trata de la tasa de empleo més alta en las Illes Balears desde
2008 (584%).

Evolucion de la tasa de empleo (16 aios y mas) en Espaia y las llles Balears (2012-2022)
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Fuente: OTIB a partir de los datos de la EPA (INE)




— 2017  wvar.inter. 2018 wvar.inter. 2019 var.inter. 2020 wvar.inter. 2021 var.inter. 2022
ndefinido 76.859 19,6% 91.480 19,0% 85.436 -6,6% 45705 | -465% | 63536 | 390% | 296592

La contratacién registrada

La reactivacion de la actividad econémica también se ha hecho notar en la
contratacién registrada durante 2022. Asi, se registraron 457515 nuevos contratos
en las llles Balears, lo que supone un 280% por encima del dato de 2021. El 64,8%
de los nuevos contratos registrados fueron indefinidos y el 352% restante
temporales.

Aunque la contratacién de 2022 esté por debajo de la de 2019 se ha producido un
incremento de la contratacion indefinida del 366,8%, acompanado de la bajada de la
contrataciéon temporal en un -452%, a causa del cambio de la normativa de
contrataciéon laboral que entré en vigor el 30 de marzo de 2022

En cuanto a la contratacién por tipo de jornada, por un lado han descendido los
contratos a jornada completa (-13,4%) y a jornada parcial (-23,7%) y por otro se ha
incrementado mucho la contrataciéon de los fijos discontinuos en un +5837%
pasando de 25.488 contratos el 2021 a 174.265 el 2022.

NUmero de contratos y variacién relativa interanual en las Illes Balears segin tipo de
contrato (2017-2022)

var. inter.

366,8%
Temporal 459.660 6,5% 437.861 -4,7% 434.630 -0,/% | 205465 | -52,7% | 293.829 | 430% | 160.923 | -452%
Total 536.519 8,2% 529.341 -1,3% 520.066 -1,8% 251170 -51,7% | 357365 | 423% 457515 28,0%
Peso contratacién indefinida 14,3% 17,3% 16,4% 18,2% 17,8% 64,8%

Fuente: OTIB a partir de los datos del SOIB




La poblacién ocupada. Tipo de contrato.

Segun las datos de la TGSS por tipo de contrato y jornada, se observa que del conjunto
de trabajadores de alta en el régimen general (411.508 personas) en 2022, 319.357
tienen un contrato indefinido, el 77,6% del total. Asimismo, los afiliados con un contrato
temporal suman 59.260 trabajadores (el 14,4%). El 8,0% restante son contratos de los
que no consta informacién para poder integrarlos en ninguno de los grupos.

Respecto a 2019 baja la tasa de temporalidad del 33,8% al 15,7% y la tasa de
parcialidad del 17,2% al 14,1%. Los fijos discontinuos se sitban en 98.149 personas, su
maximo histadrico.

Evolucion de la afiliacion al régimen general de la Seguridad Social por tipo de
contrato y de jornada (2019-2022)

Tipo de contrato y jornada 2019 2020 2021 2022

Indefinidos jornada completa 154.458 156.271 157.108 181.617
Indefinidos jornada parcial 32538 32.840 32.847 39.592
Indefinidos fijos discontinuos 57908 50.553 47418 98.149
Temporales jornada completa 93.746 65.696 72565 45457
Temporales jornada parcial 31165 22.490 24507 13.804
No consta 12658 13.152 16.206 32.890
Total 382.474 341.001 350.651 411.508
Tasa de temporalidad 33,8% 26,9% 29,0% 15,7%

Tasa de parcialidad 17,2% 16,9% 171% 141%

Fuente: OTIB a partir de los datos de la TGSS




La poblacién ocupada. Nivel de estudios.

La distribucién de la poblaciéon ocupada por nivel de estudios entre los afios 2019 y
2022 muestra un incremento de poblacién con estudios superiores, que pasa del 350%
al 36,5%, si bien en 2022 tiene un porcentaje inferior al afio anterior y sigue situdndose
casi 10 puntos porcentuales por debajo de las cifras del conjunto de Esparia (46,4%).

El nivel educativo alcanzado por las mujeres supera al de los hombres. El total de
ocupadas con un titulo de educacién superior es del 43,7%, frente al 30,3% de los
hombres, es decir, los superan en 13,4 puntos. En el conjunto de Espafia, méas de la mitad
de las mujeres ocupadas (el 53,0%) han alcanzado estudios superiores.

Distribucién porcentual de la poblacién ocupada per nivel de estudios y sexo
en Espaia y las llles Balears (2019-2022)

Ed. secundaria (1a etapa) Ed. secundaria (2a etapa) Educacion superior y doctorado
2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

54 | 49
Illes Balears 59 36

Espana 6,

Illles Balears 6,

44 | 38 | 34 | 34 | 221 | 207 | 201 | 204 | 241 | 239 | 239 | 233 | 495 | 516 | 526 | 530
M 20 | 29 | 20 | 40 | 268 | 220 | 210 | 242 | 273 | 200 | 286 | 281 | 410 | 453 | 475 | 437

44 | 269 | 258 | 252 | 253 | 239 | 239 | 240 | 240 | 438 | 455 | 462 | 464
56 | 324 | 285 | 259 | 287 | 26,/ | 284 | 299 | 292 | 350 | 395 | 403 | 365

58
4,1

54 | 310 | 301 | 295 | 294 | 238 | 239 | 242 | 246 | 390 | 40,3 | 408 | 407
6,8 371 | 340 | 301 | 326 | 262 | 272 | 311 | 302 | 30,1 | 347 | 3471 | 303

o [N

Fuente: OTIB a partir de los datos de la EPA (INE)




La poblacién ocupada. Ocupaciones.

Distribucién porcentual de la poblacién ocupada per
ocupacion y sexo en Espana y las llles Balears (2019-2022)

) El incremento del nivel de
Cetpacon , _
Illes Balears eStUdIOS de la pOblaCIOI’]

1 Directores y gerentes 50 45 57 6,9 33 2,7 40 46
2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 97 140 | 139 [ 124 | 180 | 232 | 231 | 213 OCUpada S€ traduce enuna

3 Técnicos; profesionales de apoyo N2 | 120 | 120 | 13 | 68 | 84 | 70 | 72 meJOra de la OoCu paC|én De
4 Empleados contables, administrativos y otros empl. de oficina| 7,4 6,3 69 | 67 | 174 | 180 | 190 | 193 f 2022 l
5 Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, 19,7 174 176 | 180 | 323 | 207 | 288 | 283 esta Orma, en e

roteccion y vendedores .
311% de las mujeres y el

6 Trabajadores cualificados sector agricola, ganadero, forestal y 41

, 35 | 38 | 33| 03| 01| 03| 02

esquero o

7 Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias 30,6 A) de lOS hombreS
imanufactureras y la construccién (excepto operadores de 259 | 242 | 243 | 257 | 16 23 18 11
linstalaciones y maquinaria) OCUpadOS de laS |SlaS

8 Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores 93 89 75 78 | 12 | 09 1y 1,0 B l t

9 Ocupaciones elementales 75 89 7,8 77 | 190 | 148 | 149 | 170 aleares se encuentran en

i ili 0,2 0,3 0,6 0,2 . . . .

0 Ocuiauones militares , ) \ ) lOS gru pos de '] a 3,

1 Directores y gerentes 49 | 47 | 51 | 53 | 29 | 30 | 30 | 33 | correspondientes a la mas
2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 149 | 154 | 152 | 150 | 228 | 239 | 244 | 243 I.t lf .y S

3 Técnicos; profesionales de apoyo 12,2 127 131 1135 | 90 94 98 97 atta cauricacion. Upone un

4 Empleados contables, administrativos y otros empl. de oficina| 6,3 6,3 6,2 62 | 151 | 155 | 156 | 152 |nC remento de unos 5
5 Trab:.aj:adores de los servicios de restauracion, personales, 166 161 156 | 186 | 200 | 276 | 271 | 274
roteccién y vendedores

puntos porcentuales

6 Trabajadores cualificados en el sector agricola, ganadero, 33 33 34 33 09 | 09 | 09 | o9

forestal y pesquero respecto a 2019

7 Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias

imanufactureras y la construccion (excepto operadores de 18,8 189 185 | 180 18 19 17 19 Pa ra le la mente se da un
nstalaciones y maquinaria)

8 Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores 124 | 123 | 123 | 127 | 22 | 23 | 23 | 24 descenso en lOS grU pOS
9 Ocupaciones elementales 97 93 97 96 | 161 | 153 | 151 | 148 .

0 Ocupaciones militares 09 | 170 | 0@ | o9 | 01| 01| 01| 01| MENOS cuallflcad os.

Fuente: OTIB a partir de los datos de 'EPA (INE)




Parte Il. El mercado de trabajo en las llles Balears
La poblacién en paro.
A raiz de la reactivacion econdmica iniciada en 2027, el nUmero de demandantes de empleo

registrados en el SOIB cae un 394% respecto a 2021y se sitla en las 86.712 personas. Se
trata de la segunda cifra mas baja de toda la serie estadistica.

Respecto a 2021 cae con mayor intensidad el colectivo de demandantes no ocupados
(-39,7%), pero también cae en los demandantes ocupados (-39,4%) y especialmente la
categoria otros (-77,2%) donde se clasifican los trabajadores en ERTO, que durante 2021y
2022 se han recortado significativamente por la reanudacién de la actividad econdémica.

En cuanto a las cifras de paro registrado, en 2022 las Baleares cierran con una media anual
de 40.304 personas desempleadas, lo que representa un descenso interanual del 38,6%. Se
trata de una reduccién importante de la cifra de paro que se sitUa significativamente por
debajo de las cifras previas a la pandemia, concretamente un -17,1% inferior a 2019.

Evolucion de los demandantes de empleo segin el colectivo (2014-2022)

OCUPADOS Disp. limitada / DENOS
TOTAL

discontinuos ESpES ocup. registrado
2014 113.663 24.073 8.384 4134 77.073 1668 75.405
2016 95.549 23.846 8.296 3.629 59.778 1462 58.316
2018 86.075 24654 8131 3.390 49,900 1.258 48.641
2019 88.354 26.469 7.969 3.546 50.369 1.730 48.640
2020 187.277 36.758 68.239 6.088 76.191 3.149 73.042
2021 143.129 39.104 27.231 6.601 70.194 4575 65.618
2022 86.712 33.873 6.217 4.264 42358 2.054 40.304

Fuente: OTIB a partir de los datos del SOIB




La poblacién en paro

Segun el SOIB, como se ha dicho, el nUmero de personas en paro en Baleares en 2022 ha
sido de 40.304 y, segun la EPA, |a cifra de parados es de 72.475. En términos interanuales,
ambas fuentes muestran descensos del paro: un -24,4% por la EPA y de un -38,6% por
los registros del SOIB. En ambos casos el 2021 marca un punto de inflexion que refleja el
inicio de la reanudacién de la actividad econdmica, que se consolida en 2022 alcanzando
y superando los niveles previos a la pandemia.

Tasas de crecimiento interanual del paro registrado en el SOIB y la poblacién en paro segin

oo - la EPA en las Illes Balears (2012-2022)

50% -
40% -
30% -
20% | 6 33,8%
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O% "m4'3% T T T _4'5% T T T
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Fuente: OTIB a partir de los datos del SOIB y la EPA (INE)




La poblacién en paro. Tasa de paro EPA.

Las Illes Balears cierran el 2022 con una tasa de paro segun la EPA del 10,9%, 2 puntos
porcentuales inferior a la del conjunto de Espania (12,9%). Es la tasa mas baja desde 2008.
Se puede ver que, a pesar de la recuperacion, la pandemia ha afectado mas a la tasa de
paro de Baleares que al conjunto de Espafia en parte debido en las restricciones que han
afectado al sector de los servicios que es el que tiene un mayor peso en las Illes Balears.

Evolucion de la tasa de paro en Espaia y las llles Balears (2010-2022)
30 - - 30
25 - - 25
20 - - 20
9 15%

- 10

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
=&=|lles Balears Espana

Fuente: OTIB a partir de los datos de la EPA (INE)




La poblacién en paro. Sectores econémicos.

Por sectores econémicos, y respecto al 2021, se da la reduccién més significativa del
paro en la hosteleria (-52,2%), que habia sido, debido a las restricciones de movilidad, el
sector més afectado por el incremento del paro. Le siguen, por debajo de la media, el
comercio (-38,1%), la construccion (-37,8%), la agricultura (-37.4%) y el sector industrial
(34,9%).

Mas en detalle, las actividades econémicas con un mayor descenso del paro son los
servicios de comida y bebidas (-4.303 personas; -50,4%), los servicios de alojamiento
(-3.880 personas; -54,2%), el comercio al por menor (-2.628 personas; -392%) y la
construccién de edificios (-1.780 personas; -38,0%). Por el contrario, sube el paro en los
servicios financieros (+154 personas; +80,5%).

Evolucién del paro registrado por sectores econémicos en las Baleares (2016-2022)

| 2016 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

Agricultura 1.029 664 628 909 916 573
Industria 2690 | 2086 | 2080 | 2956 | 2707 1.762
Construccion 7.284 5138 5224 | 8066 | 7.762 4824
Servicios 44432 | 38195 | 38143 | 57.236 | 50271 | 30.444

Comercig 7889 | 6720 | 6.581 9947 | 9204 | 5700
Hostelerial 14.620 | 12.967 | 12943 | 20.262 | 15690 | 7.507

Resto Servicios| 21.923 | 18508 | 18.619 | 27.027 | 25377 | 17.237
SOA 2882 | 2558 | 2566 | 3875 | 3962 | 2701
Total IB 58.316 | 48.641 | 48.640 | 73.042 | 65.618 | 40.304

Fuente: OTIB a partir de los datos del SOIB




La poblacién en paro. Por Islas y perfil sociodemogréfico.

Evolucién del paro registrado por Islas
(2017-2022)

Mallorca 41141 | 38.940| 39.122 | 57.778 |52.694 | 33.374
Menorca 3927 | 3620 | 3599 | 5376 | 4646 | 2.788
Ibiza 6.169 | 5836 | 5704 | 9530 | 7.942 | 3.978
Formentera 254 245 215 358 | 336 164

Illes Balears | 51491 | 48.641[48.640|73.042|65.618 |40.304

En relacion con 2027, se produce un descenso
generalizado en todas las Islas, y de forma mas
significativa en Formentera (-51,2%), seguida de
Eivissa (-499%), Menorca (-40,0% ) y Mallorca
(-36,7%).

Por sexo, el paro cae més entre los hombres (-41,9%)
que entre las mujeres (-35,9%). Y, por grupo de edad,
son los mas jovenes los que experimentan el mayor
descenso (-49,2%). Los parados extranjeros
representan el 20,2% del total del paro registrado y
caen un 50,6% respecto a 2021, por encima de los
nacionales(-34,6%).

Evolucién de la poblacién en paro, por sexo, edad y nacionalidad en las Illes Balears (2017-2022)

i
anos anos INEN

2017 51.491 23.151 28.340 5.878 34.097 11.516 41111 4272 6.109
2018 48.641 21506 27135 5705 31.890 11.046 38.378 4292 597

2019 48.640 21.561 27.078 5720 31670 11.250 3811 4.375 6.154
2020 73.042 33.500 39.542 9.926 49.455 13.661 54420 7432 11189
2021 65.618 29442 36.176 7.324 44266 14.029 49174 6.324 10.120
2022 40.304 17.104 23.201 3.720 25.181 11.404 32174 2908 5223

Fuente: OTIB a partir de los datos del SOIB




La poblacién en paro

Evolucién del paro registrado por nivel de
estudios (2017-2022)

[ 2017|2018 | 2019 | 2020 | 2021 ] 2022

Analfabetos 553 392 303 586 | 509 316

Hasta educacion primaria 13.852 [ 13.404 | 14.186 | 24.514 |22.464 | 13.274
Ed. secundaria (1a etapa) 24.395|22875| 22516 | 31.400 | 27.560| 16.517
Ed. secundaria (2a etapa) 7565 | 7015 | 6.682 | 9567 | 8822 | 5746
Educacion superior y

doctorado 5127 | 4955 | 4952 | 6974 | 6.263 | 4.451
Total 51491 | 48.641]48.640|73.042 | 65.618 |40.304

Las personas en paro que solamente han
alcanzado estudios primarios es del 33,7%, y
si se suma hasta la primera etapa de ESO el
porcentaje se sitla en el 74,7%, mientras que
el peso de los desempleados con estudios
superiores es del 11%.

Los parados se concentran en ocupaciones
de los servicios de restauracion (31,7%) y en
las ocupaciones elementales (23,6%).

Evolucién de la poblacién en paro, por grupos de empleo en las llles Balears (2016-2022)

1 Directores y gerentes

456 408 394 526 478 348

2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales

3277 | 2965 | 3.072 | 4416 | 3946 | 2840

3 Técnicos y profesionales de apoyo

3739 | 3221 | 3327 | 4995 | 4594 | 2986

4 Empleados contables, administrativos y otros empleados de oficina

7034 | 5807 | 5804 | 8057 | 7.385 | 5.078

5 Trab. de los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores | 18579 | 16415 | 16432 | 25,795 | 22462 | 12.779

6 Trab. cualificados en actividades agricolas, ganaderas, forestales y pesqueras | 1.231 1.024 | 1.019 | 1506 | 1374 850

7 Artesanos y trab. cualificados de les industrias manufactureras y la
construccion (excepto operadores de instalaciones y méaquinas)

8217 | 5843 | 5686 | 8122 | 7500 | 4.649

8 Operadores de instalaciones y maquindaria, y montadores

2102 | 1618 1612 | 2353 | 2.056 | 1254

9 Ocupaciones elementales

13.677 | 11.336 | 11.289 | 17.259 | 15.809 | 9.512

0 Ocupaciones militares

6 6 5 13 14 8

Total

58.316 | 48.641 | 48.640 | 73.042 | 65.618 | 40.304

Fuente: OTIB a partir de los datos del SOIB




La poblacién en paro. Duracién de la demanda.

Las Illes Balears se caracterizan por un mayor dinamismo del mercado de trabajo, en
comparacién con el conjunto de Espaiia, con un importante flujo de entradas y salidas
de los registros del SOIB. Asi, el mayor nimero de parados se concentra en las
demandas de corta duracion, es decir, inferior a tres meses (el 36,3%), a diferencia de
Espafia donde se concentra el 29,7%.

El paro de larga duracién -superior a 1 afio- supone un 354% del total de parados en las
llles Balears, inferior al conjunto de Espanfa (43,7%). Respecto a 2021, el paro de larga
duracién se ha reducido a la mitad (-50,2%), a pesar de situarse aun por encima de la
cifra de 2019, previa a la pandemia.

Distribucién de la media de paro registrado segun la duracién de la demanda
en las llles Balears y Espaiia (2022)

Duracién de la llles Balears

<3 meses 14638 36,3% 879.928 29,7%
>3 <=6 meses ©.287 15,6% 395639 13,4%
56 <=9 meses 3.170 7,9% 237.320 8,0%
59 <=12 meses 1.947 4,8% 164.220 52%
512 <=18 meses 2334 58% 184.069 6,2%
518 <=24 meses 1.871 4,6% 144616 4,9%
>24 meses 10.058 25,0% 967.000 32,6%
TOTAL 40.304 100,0% 2.962.791 100,0%

Fuente: OTIB a partir de los datos del SOIB y SEPE




Parte Il. El mercado de trabajo en las llles Balears

Condiciones de trabajo y relaciones laborales

Evolucion del coste salarial total por trabajador* y horas
efectivamente trabajadas por trabajador al mes por
comunidad auténoma (2019-2021-2022)

Segun las datos de la Encuesta
trimestral del coste laboral publicada
por el INE, el salario mensual medio

en las Islas Baleares es de 1.982,56€ Comunidad Cosfastf;arc',a;:f;f)l = Hogif f;ﬁf;gifjfjﬁfas
en 2022, un 6,3% por debajo de la avtonoma

media nacional (2.115,14€ ). En Andalucia 872 | 874 | 877 | 1275 | 1248 | 1283
relacién al 2021 se da un incremento Aragén %4 | 958 | 952 | 1254 | 1253 | 1282
generalizado en todo el territorio, Asturias 1027 | 1003 | 986 | 1257 | 1227 | 124/
_ o llles Balears 958 | 905 | 937 | 1359 | 1253 | 1333
siendo en las Islas Baleares del 8 3%, Canarias 841 | 783 | 833 | 1522 | 1203 | 1307
el segundo mas alto después de Cantabria 962 | 919 | 928 | 1296 | 1260 | 1274
Canarlas con un ']'],3% Castilla y Ledn 89,5 90,5 898 | 126,0 | 1240 | 1248
, Castilla-La Mancha | 870 | 883 | 886 | 1270 | 1255 | 1282

En cuanto a las horas efectivamente Cataluia 1073 | 1071 | 1081 | 1277 | 1248 | 1282
trabajadas, las Islas Baleares se Com. Valenciana | 885 | 896 | 897 | 1276 | 1249 | 1281
caracterizan por ser la comunidad Extremadura 817 | 801 | 803 | 1249 | 1219 | 1257
, l , g Galicia 9071 | 901 | 893 | 1287 | 1263 | 1288
autonoma con el mayor numero oe Madrid 198 | 1213 | 1200 | 1325 | 1300 | 1315
horas con 133,3 seguido de Madrid Murcia 868 | 898 | 873 | 1262 | 1261 | 1270
(131,5) y Canarias (130,7). Por el Navarra 1085 | 1072 | 1064 | 1249 | 1229 | 1247
contrario, el Pafs Vasco es la Pais Vasco 171 | 165 | 146 | 1207 | 1205 | 1210
, , La Rioja 907 | 888 | 894 | 1262 | 1228 | 1273
comunidad donde se trabajan menos Total nacional 100,0 | 100,0 | 100,0 | 1283 | 1254 | 1284

horas (121,0).

Fuente: OTIB a partir de los datos de la ETCL (INE)




Condiciones de trabajo y relaciones laborales.

El analisis del coste salarial en relaciéon con el aumento pactado en convenio y con la
tasa de inflacion nos muestra la evolucién que ha experimentado el poder adquisitivo de
los trabajadores de Baleares. Asi, durante el 2020 la caida de la actividad y los salarios,
fue acompanado de una tasa de inflacion negativa.

Segun las datos provisionales del Ministerio, en 2022 se firmaron 46 convenios
colectivos en las Islas Baleares, 36 de empresa y 10 de &mbito superior. Estos convenios
afectan a 58158 trabajadores y suponen un incremento salarial del 2,4%, inferior al
pactado en el conjunto de Esparia (2,8%). Sin embargo la inflacion se situd por encima
de este incremento salarial pactado, lo que provoca una pérdida de poder adquisitivo.

Evoluciéon del aumento salarial pactado, el aumento del coste salarial y la tasa
de inflacion® en las Baleares y Espaia (2014-2022)

llles Balears ESPANA

Aumento |Aumento del Aumento |Aumento del
. . Tasa . . Tasa
salarial oste salaria inflacion salarial |coste salaria inflacion
pactado (%) (%) pactado (%) (%)

2014 06 1,0 0,2 05 -0,1 -0,2
2016 1,2 -1,3 -0,1 1,0 -0,3 -0,2
2018 33 34 15 1,7 1,0 1,7

2019 34 04 05 22 19 07
2020 0,9 -1,8 -0,3 1,7 -2,6 -0,3
2021 28 108 33 17 6,3 31

2022 24 8,3 8,1 28 4,6 84

Nota: (*) IPC base 2021=100. Fuente: OTIB a partir de datos del Ministerio de Trabajo y Economia
Social, ETCL e IPC (INE)




Condiciones de trabajo y relaciones laborales

En 2022 se registraron 24.592 accidentes en jornada de trabajo, con baja, en las Islas
Baleares, segun las datos de la Direccidon General de Trabajo y Salud Laboral. Por su
parte, el indice de incidencia se sitUa en 4.714,9 incidencias por cada 100.000
trabajadores con las contingencias cubiertas en las Illes Balears en 2022, segun los
datos del Ministerio de Trabajo y Economia Social que supone un incremento del 24,5%
respecto a 2021. Este incremento se explica, en parte, por el hecho de que en 2021 las

bajas por Covid-19 del personal sanitario pasan a considerarse como accidente laboral.

Esto supone afiadir otros 4.000 accidentes laborales durante el 2022.

Evolucion del indice
6.000
5.500 -
5.000
4500 -
4.000 -
3500 A
3.000 A

2500 4

147147

de incidencia de la siniestralidad laboral en las Illes Balears (2011-2022)

48840 50250 49963

45711 47149

43574
4.070,1

43488

3.885,1 37856

29167

2.000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fuente: OTIB a partir de los datos del Ministerio de Trabajo y Economia Social
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